tərcümə edərək çap etdirmiş və bu əsərə böyük bir ön söz yazmışdır [8, s.14-74].

Həmin ön sözdən anlaşırlır ki, Şəms Qeys Razinin doğum tarixi dəqiq məlum olmasa

da, Reydə anadan olmuş, uzun zaman Mavərənnəhr, Xorasan, Xarəzm, Buxarada

yaşamışdır. O, adı çəkilən əsərini hicri 614, miladi tarixlə 1217-1218-ci illərdə

Mərvdə yazmağa başlamış və bu əsərin ilk variantı özündə həm ərəb, həm də fars

Работа имеет большое значение с точки зрения

изучения арузоведения и рифмовки. Сочинение “Рисалейи-аруз”, написанное

Абдуррахманом Джами на персидском языке в XV веке и посвященное

теоретическим основам персидского аруза. В XIX веке оно было переведено

Джафаром Таййаром на турецкий язык, и в 1308 г.х./1890-91 году напечатано в

Стамбуле, в типографии “Амира”, на полях перевода произведения Саади

Ширази “Гюлистан” под названием “Зубдейи –Гюлистан”.

Это произведение, не столь большое по объему, по форме написания

соответствует произведению Шамс Гейса Рази “аль-Маджам фил-маайир ашар